— b) De anima. *Lucan.* 3. 640. Discursus animæ diversa in membra meantis.

II.) Improproprie ponitur pro sermone, dissertatione: V. DISCURRO II. *Macrobi.* 7. *Saturn.* init. Mensis post epulas iam remotis, et discursum variantibus poculis. *Al. leg.*, et quidem rectius, discursus. Certior est lectio apud *Cad. Theod.* 9. 24. 1. Redempti discursus. h. e. colloquitiones cum pueris.

DISCUS, i, m. 2. δίσκος.

I.) Proprie est orbis rotundus, lenticulari forma, lata et plana figura (et, ut quidam falso docent, in medio perforatus) ferreus vel æneus, aut lapideus, gravis ponderis, quem in altum manibus jactantes, se exercebant, ludebantque victore, qui altius, seu potius longius projectisset: quod genus exercitationis a Græcis et præcipue Spartanis Latini sumperficiunt. V. *Hieron. Mercurial.* l. 2. art. *gymnast.* c. 12. et *Petr. Fabri Agonist.* l. 2. c. 1. *Horat.* 1. *Od.* 8. 11. sæpe disco, sæpe trans lumen jaculo Nobilis expedito. Adde *eund.* 2. *Sat.* 2. 13. *Propert.* 3. 12. 10. Missile nunc disci pondus in orbe rotat. *Ovid.* 19. *Met.* 177. Inire certamina disci. *Martial.* 14. 164. Splendida cum volventi Spartani pondera disci. Este procul pueri: sit semel ille nocens. Adde *eund.* *ibid.* 173. Inuit autem utroque loco fatum Hyacinthi pueri, ab Apolline imprudente, jactu disci interempti: de quo *Ovid.* 10. *Met.* 162. et seqq. Certamen disci describit *Stat.* 6. *Theb.* a. vers. 646. V. DISCOBOLUS. — Discum audire malle quam philosophum, proverbiū est apud *Cic.* 2. *Orat.* 5. 21. de iis, qui ludum et levia rebus gravissimis anteponunt. V. infra sub II. 5.

II.) Improproprie. ¶ 1. Est tintinnabuli genus, quod ligneus est discus duobus ferreis atque versatilibus pessulis hinc inde instructus. M. *Aurel.* inter epist. *Fronton.* ad *M. Cœs.* 4. *Ep.* 6. (edente iterum *A. Mai*). Dum ea fabulamur, discus creput, id est pater meus in balneum transisse nuncius est. Huc spectat locus cit. *Cic.* sub I. in *flu.*, in quo hæc habentur: Quam omnia gymnasia philosophi teneant, tamen eorum auditores discum audire, quam philosophum inlidunt, qui simul ut inreput, in media oratione de maximis rebus et gravissimis disputantem philosophum omnes unctionis causa relingunt. Hæc cl. *Furlanetto* in *Append.* Ne quis vero putet, discum apud *M. Aurel.* et apud *Cic.* idem omnino significare. ¶ 2. Item a figura similitudine discus est apud *Vitruv.* 9. 8. 1. *Schneid.* id, quod Franci dicunt *cadrans*. ¶ 3. Item latus disci figura similis, cibis continendis. *Apul.* 2. *Met.* Cœnarum reliquis discus ornatus. *Augustin. enarr.* in *Psalm.* 96. discus appellat hincum illud, quod per visum Petro oblatum fuit, variis animalibus refertur.

DISCUSSE, adverb. (discussus) cum examine. Occurrit tantum *Comp. Discussus* apud *Capell.* O. p. 302. Ab ipsa virgine explorandæ discussus.

DISCUSSIO, ūnis, f. 3. actus discutiendi, con-

sumptus. *Al. rectius leg.* discursione. *Id.* 1. *Generat.* *Lucilius* apud *Non.* p. 455. 18. *Merc.* atque in *Perccatio dentesque* adversos discutio omnes. h. e. exercitio, huc illuc disjicio. *Lucret.* 6. 417. de Jove, delubra suaque Discutit infesto præclaras fulmine sedes. Sic *Liv.* 42. 20. Columna rostrata fulmine discussa est. *Ovid.* 15. *Met.* 70. Discussæ nubes. *Id.* 5. *ibid.* 292. ossa oris. *Id.* 2. *ibid.* 625. dextra liberatus ab aure Tempora discussit clara cava malleus ictu. *Cœs.* 2. B. C. 9. Ne saxa ex catapultis latericium ourum discuterent. Sic *Liv.* 21. 12. Tribus arietibus aliquantum muri discussit. *Juvenal.* 10. 145. sterilis mala robora febus Discutunt sata. h. e. diffundunt, latant et disjicunt. *Auct. B.* *Alex.* 46. Naves adversæ rostris concurrunt adeo vehementer, ut navis Octaviana, rostro discusso, ligno contineretur. *Virg.* 9. *En.* 810. Discussæque jubæ copiti. *Sil.* It. 6. 280. Discutere caput. Huc perficit et illud *Plin.* 18. *Hist. nat.* 35. 84. (338). Contextus ignis e se favillam discutit. ¶ 2. Speciatim frequenter est usus apud Medicos, quibus discutere est collectum aliquid in corpore digerere, dissolvere, exinanire, antequam ad suppurationem veniat. *Cels.* 5. 11. Ad discutienda ea, quæ in corporis parte aliqua coierunt, maxime possunt abrottonum, bolentum, etc. *Scribon. Compos.* 264. Malagma discutit vomicas, aut appetit. *Id.* *ibid.* 43. Discutere parotidas. et 214. duriem. et 263. strumas. Adde *Plin.* qui *Hist. nat.* mille pæne locis hoc sensu usurpat. Huc et illa pertinent *ejusdem* 20. *ibid.* 6. 21. (47). Discutere ebrietates. *Id.* 23. *ibid.* 1. 27. (54). fastidia. *Id.* 35. *ibid.* 15. 51. (181). concretum sanguinem. *Id.* 30. *ibid.* 15. 47. (135). corrugationem faciis. *Id.* 23. *ibid.* 4. 40. (82). sudores. *Cels.* 3. 15. ad fin. febrem. *Id.* 2. 17. Discussæ febres. Sic *Id.* 4. 2. dolorem.

B) Est etiam dispellere, removere, dissipare separando in duas vel plures partes: ad rem *Lucret.* 4. 342. nigras discutit umbras. Sic *Virg.* 3. G. 357. sol discutit umbras. et 12. *En.* 669. Discussæ umbras. Ad rem etiam *Plin.* 28. *Hist. nat.* 8. 29. (118). Percussam aquam discuti, ut, quæ intus sint, omnia apparent.

I.) Proprie. — a) De rebus. *Cic.* 12. *Phil.* 2. 5. Discussa est illa caligo, quam paullo ante dii: diluxit. Adde *Liv.* 22. 6. et 26. 17.; et *Curt.* 4. 12. 23. *Ovid.* 11. *Met.* 522. Discutere tenebras. *Lucan.* 3. 700. noctem. *Val. Flacc.* 5. 175. nivem. *Cic.* 3. *Orat.* 57. 215. Discutenda sunt ea, quæ obscurant; et ea, quæ sunt eminentia et prompta, sumenda. — b) De personis. *Liv.* 2. 28. Momento temporis discussurum illos crevis fuisse. Cf. *eund.* 42. 44. Discutere consilium Bæticum. *Fellej.* 2. 12. Gladiis quoque et ræde comitia discutientes. *Flor.* 3. 18. 13. Cato discutit Etruscos. Gabinius Marsos. *Ammian.* 25. 1. Hostiles turnis discussæ. *Stat.* 5. *Silv.* 3. 282. Discussa plebs.

II.) Translate elegantes habet usus dispellendi. *Propert.* 3. 8. 13. pura seminum

tibi discute lympha. Adde *Ammian.* 19. 6. *Curt.* 6. 8. 22. et 8. 6. 26. Animi corporisque sopore discussus. *Apul.* 8. *Met.* crapulam. Cf. *Plin.* 20. *Hist. nat.* 9. 34. (84). *Curt.* 8. 2. 1. ebrietatem. Adde *Petron.* *fragn.* *Tragur.* 73. *Burmann.* *Propert.* 2. 18. 20. nibi discussit talia visa metus. *Lucret.* 1. 148. Discussere terrorem animi. *Id.* 4. 99. Discussi terrores. Adde *eum.* 3. 93. et 6. 41. *Val. Flacc.* 4. 700. Discussa formido. *Plin.* 28. *Hist. nat.* 7. 23. (84). Discussere metum. *Cels.* 3. 18 med. tristes cogitationes. *Quintil.* 6. 1. 46. miseracionem. *Colum.* 6. *R. R.* 35. 2. mentis errorem. *Quintil.* 8. 2. 23. obscuritatem. Cf. *eum.* 6. 1. 49. *Ammian.* 13. 5. fallaciarum omen. *Cic. Mur.* 39. 84. Periculum consilio discussere et compromovere. Adde *Liv.* 2. 52. et *V. Drakenberg* ad h. l.; et *Frontin.* 2. *Strateg.* 11. 4. *Cic.* 2. *Att.* 24. ad fin. Modo cadem timereramus, quam oratio fortissimi sensis discusserat. *Liv.* 35. 45. Discussere apparatus belli. *Vellej.* 2. 75. 1. Bellum sepelire atque discussere. *Id.* 2. 81; *Liv. epit.* 28.; et *Frontin.* 1. *Strateg.* 9. 1. Discussere seditionem. *Frontin.* 4. *Strateg.* 7. 31. consilia hostium. *Justin.* 2. 15. 16. consilia proditionis. *Flor.* 3. 18. 9. Nefas proditione discussere. h. e. detegere et irritum reddere. *Quintil.* 4. 2. 18. crimen. *Curt.* 3. 8. extr. Destinata salubriter, omni ratione potenter fortuna discussit. h. e. turbavit, impediit, irrita reddidit. *Vellej.* 2. 48. Coalescentis conditiones pacis discussere ac rumpere. *Tac.* 2. *Hist.* 9. Gliscentem in dies famam fors discussit. *Val. Max.* 5. 6. *extern.* 4. Discussere injuriam. *Sueton.* *Ces.* 79. infamiam affectati regii nominis. *Curt.* 7. 1. 4. et *Seneca Ep.* 56. otii vitia. *Asinius Pollio* apud *Cic.* 10. *Fam.* 33. 2. Si ad Lepidum venissem, omnem ejus cunctationem discussisse. *Cic. Dom.* 21. 54. Eorum adovationem manibus, ferro, lapidis discussisti. *Liv.* 39. 10. Orare deinde atque obsecrare, ut eam rem quoquaque discusseret modo. h. e. removeret. Adde *eum.* 42. 12.; et *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 12. Sic *Sueton. Domit.* 2. Discussa res est. h. e. evanuit, irrita fuit. Similiter passive impersonaliter. *Liv.* 4. 49. Tentatum ab L. Sertio tribuno plebis, ut rotagionem ferret, qua Bolas quoque, sicut Lavicos, coloni mitterentur, per intercessionem collegarum discussum est. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 17. 18. (58). Dicimatum apum injectu pulveris, aut fumo discussit. h. e. dirimitur, separatur. *Liv.* 38. 13. Discussa ea quoquaque disceptatio est constantia ducis. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 15. 46. Ut occurriere possimus interrogationibus eorum captionesque discussere. *Id.* paulo ante captiones dissolvere dicerat. *Paul. Dig.* 24. 1. 2. Discussere matrimonia. h. e. dissolvere. *Altam* leg. distractere. *Cajus* *ibid.* 2. 2. Discussere sponsalia. *Lucan.* 1. 119. Morte tua discussa fides. h. e. dissoluta. *Paulin. Nolan. Ep.* 41. Nec carnos tactus et amplexus illicitos delictatis male palpata tegminibus membra discussant. *Atti leg.* disquistant. — *NB.* *Forcellinus* in *fin.* addidit: Si quis velit ut hoc verbo pro examinare, habet aliquid, quo se tueatur, in *Discussus*, *Discussio* et *Discussor*.

DISDIAPĀSÖN. *V. DIAPASÖN.*DISDO, dis, etc. *V. DIDO*, dis.

DISDÖÑO, as, are, a. 1. diversa diversis dono, ut *distrigitor*, *dispertior*, *distribuo*. *Isid. Gloss.* Disdonat, diversa distribuit. Legitur et in *Not. Tir.* p. 69.

DISÉMUS, a, um, adject. δισέμος, duo signa, seu duo tempora habens. *Capell.* 9. p. 330. Disemus appellatur pes, qui per arsim et thesim primus constare dicitur, ut est *leo*. *Id. ibid.* p. 331. Pes disemus, id est qui duobus temporibus impletur, proleusmaticus quidem, sed brevior nominatur. — *Hinc trisemus*, *tetrusemus*, *pentasemus*, tres, quatuor, quinque tempora habens. *Id. ibid.* p. 330.

DISERTÉ, adverb. Comp. *Disertissim.* 2.; Sup. *Disertissime* 1. — Diserte ¶ 1. Generatim est distincte, expresse, plane. *Plaut. Amph.* 2. 1. 30. Satin' hoc plane, satin' diserte, here, nunc videor tibi locutus? *Liv.* 21. 19. In Lutatii feedere diserte additum est, id ita ratum fore, si etc. *Id.* 39. 28. ad fin. Disertissime planissimeque in eo scriptum est. Adde *eum.* 34. 59.; et *Afranius* apud *Non.* p. 509. 23. *Merc.* ¶ 2. Speciatim apud Rhetores est fas, funde, eloquenter. *Cic.* 1. *Orat.* 10. 44. Ut prudentibus diserte, stultis etiam vere dicere vinearisi. Adde *Nepot. Epan.* 3. *Martial.* 3. 38. Causas, inquis, agam Cicerone disertius ipso. *Quintil.* 6. 2. 26. Disertissime quædam etiamare. *Id.* 12. 1. 30.

Nec quædam non diserte, quod honeste, dicitur. Adde *eum.* 12. 8. 3.; et *Tuc. Dial.* de orat. 9. DISERTIM, adverb. idem quod diserto, plane, expresso: seu vocabulum antiquorum proprium, teste *Paul. Dia.*, qui p. 72. 17. *Müll.* ait: Disertim pro diserte dixerunt antiqui. *Livius Andronicus* iqui *Non.* p. 509. 25. *Merc.* Mihi narrato omnia disertim. *Plaut. Stich.* 1. 3. 87. Disertim id sicut nomen tibi. Adde *Titinium* et *Accium* apud *Non.* loc. cit.

DISERTIÓNES, divisiones patrimoniorum inter consortes. *Paul. Dia.* p. 72. 8. *Müll.*, ubi notat *Scatiz* antiquum dictum esse pro dissertiones.

DISERTÍTIO. inis, f. 3. facultas diserti hominis, facundia, eloquentia. *Hieronym.* *Ep.* 50. n. 5. De nobis occasionem respondentis disertitudini sua. *Id. advers.* *Joann. Jerosol.* 13. Nisi tibi disertudinis tua siuius inundasset. Adde *eum.* 3. in *Hufl.* n. 6. Ubique autem per irrisiōnē et contemp̄tu usurpatū a *Cassiod.* 8. *Kariar.* 12. ante med. Sicut perniciosem est, doctos prava suadere; sic salutare munus, quoꝝ veritatis terminos disertudo nescit excedere. *Id.* 9. *ibid.* 21. Hinc cunctos processores nobilissima disertitudo commendat. *Id. ibid.* 25. Trahebat regnantis animum disertitudo dictorum, et max. Patrem quoque clementiae nostrae in ipsa curia libertatis qua disertitudine devotus asseruit'

DISERTUS, a, um, adject. Proprie est particip. præter. pass. pro *disertus* a *dissero* (V. DIS), teste *Paul. Dia.* p. 72. 15. *Müll.* Disertus a disserendo dictus. Et *Varro* 6. L. 64. *Müll.* Quod dicimus *disserit*, item translatio atque ex agris verbo; nam ut olitor disserit in area sui cujusque generis res, sic in oratione qui facit, disertus. — Comp. *Disertor* et *Sup. Disertissimus* I. et II. — Disertus est facundus (It. facondo, eloquent, chiaro nel dire; Fr. habile a traiter un sujet, disert, eloquent; Hisp. discreto, eloquent; Germ. wohlbredend; Angl. eloquent, copious, clear, expressive).

I. Proprie. — a) Disertus differt ab eloquente. Nam disertus est ille (inquit *M. Anton.* apud *Cic.* 1. *Orat.* 21. 94.) qui potest satis acute atque dilucide apud mediocrem hominem et communem quadam hominum opinione dicere; eloquens vero, qui mirabilis et magnificens augere potest atque ornare quæ velit, omnesque omnium rerum, quæ ad dicendum pertineant, fontes animo ac memoria continent. Ille *M. Antonius* in quodam suo libello scriptis, disertos se cognosce nonnullos, eloquentem adhuc neminem, ut *ibid.* et *Orat.* 5. 18. habetur. *Quintil.* *procem.* 1. 8. disertis satis putat dicere quæ oporet; ornate autem dicere proprium esse eloquentissimi. *V.* et *Kritz.* ad *Sall. Jug.* 85. — b) Neque tamē semper id servatur religiose discrimen: sed non raro universum pro facundo, copioso, eloquenti, eleganti ponitur. *Cic.* 2. *Phil.* 43. 111. Disertissimum novi avum tuum, at te etiam apertiorem in dicendo. *Cic.* hic loquitur de *M. Antonio*, qui suo ipsius judicio summus orator fuit; et simul significat propriam notionem verbi (qua notat eum qui plane et aperte et dilucide loquitur, ut dictum est) subiendo apertorem. Sic *Id.* 1. *Orat.* 54. 231. Disertissimus orator *Lysias*. Ita *Catull.* 49. ad *Cicer.* Disertissime Romuli nepotum, Quot sunt quotque suæ, Marce Tulli. — c) Promiscue sæpe usurpatur. *Cic.* 1. *Orat.* 9. 38. Diserti et ornate dicentes. *Id.* 3. *ibid.* 32. 129. Eloquentior fuit et disertior Socrates et copiosior et melior orator. *Id.* 1. de *republ.* 3. Illo vero se loco copiosos et disertos putant, quum calamitates clarissimorum virorum injuriæsque iis ab ingratis impositas civibus colligunt. *Horat.* 1. *Ep.* 5. 19. Fecundi calices quem non fecere disertum? Adde *eum.* *ibid.* 19. 16. et *Art. P.* 370. *Ovid.* 3. *Trist.* 11. 21. In causa facilis cuivis licet esse diserto. Adde *eum.* 13. *Met.* 228. *Nepos Alcib.* 2. Hippónicus omnium Græce linguae eloquentia disertissimus. Adde *eum.* *Timoth.* 1.; *Quintil.* 2. 3. 7., 6. 2. 3. et alibi sæpe; *Plin.* 6. *Ep.* 17.; et *Juvenal.* 7. 31. — d) In illo *Terentii Eun.* 5. 6. 10. At etiam primo callidum et disertum credidi hominem. disertum ingeniosum. astutum: neque enim eo loco facundus, aut dilucide loquens ad rem facret. — e) Cum Genitivo. *Catull.* 12. 8. ad *tsin.* est euin leporum Disertus puer ac faciliaturi.

II.) Translate dicitur — a) De ipsa oratione. *Cic.* 1. *Orat.* 54. 231. Illam orationem disertari sibi et oratoriū videri; forte et virilem non videni. *Id. Brut.* 26. 101. Historia non ineleganter scripta, que neque nimis est infusa, neque perfecte diserta. Adde *Quintil.* 1. 3. 4.; 2. 11. 5. et 8. 2. 21. Rursus *Cic.* 7. *Att.* 2. extr. Tuæ disertissima epistolæ non rescripti. *Ovid.* 3. *Pont.* 5. 8. Dicta tibi pleno verba diserta foro. *Martial.* 6. 14. Versus disertos scribere. h. e. elegantes. *Seneca Ep.* 24. Aperi tor ista sententia est, quam ut interpretanda sit; et disertor, quam ut iuvanda. h. e. copiosior. — b) De aliis, quæ tamē ad orationem referuntur. *Ovid.* 3. *Trist.* 11. 19. Et tamen est aliquis, qui vulnera cruda retractet, Solvat et in mores ora diserta meos. *Martial.* 4. 55. Arpos vocat disertos, quia in ejus urbis flībus natus est Horatius.

**Homonym.** In quo disertus differat ab eloquente, V. sub I. a.

DISFATIGABILIS, e, adjct: in diversa fatigabili: et

DISFATIGO, as, are, a. 1. in diversa, vel diversis modis fatigo. Voces a Lexico expungendas; occurruunt eum tantummodo in *Not. Tir.* p. 118.

DISGLUTINO, as, are, a. 1. (dis et glut) dis jungo, dissoluo. *Hieronym.* *Ep.* 66. n. 12. Con juncta diglutinamus, unita dissimus.

DISGRĒDIOR, grēderis, grēdi, dep. 3. (dis et gradior) idem ac *digredior*. *Boeth.* *Aristot. Analyt.* post. 2. 11. p. 551. Contingit id et gratia cuius esse, et ex necessitate, ut per lucernæ pellem lumen egredi, etenim ex necessitate disreditur, quod in parva est partibilia, et per maiores poros, si quidem lumen fit disgregando, et gratia cuius, ut non offendamus.

DISGRĒGĀTIO, ônis, f. 3. separatio. *Boeth.* de divis. p. 643. Oportet secundum naturam divisionis et secundum definitionem in proprias species semper fieri generis disgregationem. Adde *eum.* *ibid.* p. 570.

DISGRĒGĀTIVUS, a, um, adjct. qui disgregatur, vel disgregari potest. *Boeth.* in *Porphy.* 3. p. 96. Omnia individua disgregativa sunt et divisiva. *Id. Aristot. Topic.* 7. 2. p. 721. Ut de aibō et nigrō; nam illud quidem disgregativum, hoc autem congregativum visus est.

DISGRĒGĀTUS, a, um. V. voc. seq.

DISGRĒGO, as, are, a. 1. (dis et grex). Part. *Disgregatus.* — Disgrego est quæ congregata sunt separo, sejungo, dividio. Translate *Capell.* 3. p. 71. probabilis Hic ordo rebus, quicque disgregabitur. In hina demum. *Boeth.* de *syllog. hypoth.* p. 607. Ita igitur propositionibus disgregatis, ex enunciationum proprietate syllogismi quoque vocabulum perceperunt. *Id.* 5. *Music.* 5. Unisonarum vocum aliae sunt continuæ, aliae disgregatae.